
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 011 del Registro Deliberazioni 

del 11.02.2011  

 
 

OGGETTO Determinazioni in merito ai  servizi socio – assistenziali da trasferi-
re in capo all’Unione dei Comuni dei Fenici. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 13,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
 
>  la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/10 del 12.05.2009, con la quale la R.A.S. ha preso atto 
dell’”Unione dei Comuni dei Fenici” costituita tra i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giu-
sta e Villaurbana, costituita in conformità alla L.R. n. 12/2005; 
 
> la L.R. n. 23 del 23.12.2005, istitutiva del Sistema Integrato dei Servizi alla Persona, che ridisegna il sistema 
di Responsabilità e di Competenze Istituzionali in conformità allo Statuto Speciale per la Sardegna, in attuazione 
del Decreto Legislativo 31 marzo 1999, n. 112; 
 
>  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni dei Fenici n. 1 del 20.01.2010, re-
cante ad oggetto: “Conferimento di alcune funzioni e servizi all’Unione di Comuni dei Fenici”, con la quale vie-
ne approvata una proposta di servizi ulteriori da associare nel 2010, tra i quali alcuni dei Servizi Socio-
Assistenziali, in cui rientra il Servizio del Centro di Aggregazione e Ludoteca – Comune di Villaurbana; 
 
>  le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

� n° 132 del 28.12.10 con oggetto “  Presa d’atto Regolamento “Ludoteca” predisposto dall’Unione dei 
Comuni dei Fenici”; 

� n° 133 del 28.12.10 con oggetto “Presa d’atto Regolamento dei “Centri di Aggregazione Sociale” predi-
sposto dall’Unione dei Comuni dei Fenici”; 

 
>  le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

� n°  2  del 07.02.11 con oggetto “  Approvazione  Regolamento Funzionamento   Ludoteca comunale ; 
� n°  3 del 07.12.11 con oggetto Approvazione Regolamento Centro di Aggregazione Sociale ; 

 
PRESO ATTO che: 

� con  deliberazione della G.C. n. 140 del 30.12.2010 questo Comune ha trasferito formalmente la gestio-
ne del servizio di ludoteca e Centro di Aggregazione Sociale   all’Unione dei Comuni dei Fenici,   con 
decorrenza Dicembre 2010 , fatta eccezione per alcune attività (ricreative e di animazione natalizia , 
etc.); 

� con determinazione   n° 01/SSA del 30.12.2010 del Direttore dell’Unione dei Comuni dei Fenici i servi-
zi di ludoteca e Centro di aggregazione Sociale trasferiti formalmente in capo all’Unione dei Comuni dei 
Fenici con l’atto G.C. n. 140/10 sopramenzionato sono stati affidati in via sperimentale e per un periodo 
di mesi 3 alla Società Cooperativa Social Service di Villaurbana;  

� considerato che il Comune di Villaurbana intende trasferire in capo all’Unione dei Comuni dei fenici ul-
teriori servizi socio-assistenziali tra i quali : 

1) Servizio di assistenza domiciliare attualmente gestito dalla Cooperativa Incontro di Ales con decorrenza 
01.01.11/30.04.11; 

2) Servizio di assistenza educativa attualmente gestito dalla Cooperativa Zerocento di Narbolia con decor-
renza  13.12.10 /10.06.11; 

 
VISTA la deliberazione del CdA n° 1 del 20.01.11 recante ad oggetto “ Approvazione Piano d’Azione per i ser-
vizi socio -  assistenziali e schema di convenzione per la gestione associata dei servizi S-A  con la quale 
l’Unione dei Comuni dei Fenici propone ai Comuni interessati di associare alcuni servizi socio - assistenziali  a 
fronte dei quali l’Unione cofinanzia la spesa in misura del 10% del costo dei servizi trasferiti ; 
  

DATO ATTO che,  nelle more dell’approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni associati, relativo 
al trasferimento dei servizi socio – assistenziali in capo all’Unione dei Comuni dei Fenici, si rende necessario 
individuare i servizi che verranno formalmente trasferiti alla stessa nonché determinare presuntivamente le 
somme da trasferire  per   fronteggiare la spesa inerente la gestione di detti servizi come di seguito elencati 
evidenziando che fin dal momento del subentro da parte dell’Unione nella gestione dei servizi di ludoteca e 



centro di aggregazione sociale dovrà essere garantita la continuità degli stessi   e il potenziamento di n. 5 ore 
settimanali da destinare alla programmazione: 

 
Servizio di Assistenza Domiciliare ( comunale - SAD) 
presumibilmente dal 01.05.2011  Euro  14.340,24 
Servizio di Assistenza Domiciliare (L. 162/98 -   
(SAD) presumibilmente dal 01.05.2011  Euro 
17.055,70 
Centro di Aggregazione Sociale   (per tutto l’anno 
2011)   Euro  52.000,00 
Ludoteca   (per tutto l’anno 2011)   Euro  16.000,00 
Servizio di Educativa Territoriale (SET) presumibil-
mente dal mese di settembre / ottobre ’11 Euro 
3.000,00 

 
RITENUTO  dover esprimere parere favorevole in merito al contenuto dell’atto menzionato, condividendolo; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Segretario Comunale in sostituzione del responsabile del Servizio  ex  art. 
49 D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA  

 
 
I SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI   e le relative somme a fianco di ciascuno riportate che il Comune di 

Villaurbana ha trasferito e  intende trasferire  all’ Unione dei Comuni dei Fenici sono i seguenti :  
:  

Servizio di Assistenza Domiciliare ( comunale - SAD) 
presumibilmente dal 01.05.2011  Euro  14.340,24 
Servizio di Assistenza Domiciliare (L. 162/98 -   
(SAD) presumibilmente dal 01.05.2011  Euro 
17.055,70 
Centro di Aggregazione Sociale   (per tutto l’anno 
2011)   Euro  52.000,00 
Ludoteca   (per tutto l’anno 2011)   Euro  16.000,00 
Servizio di Educativa Territoriale (SET) presumibil-
mente dal mese di settembre / ottobre ’11 Euro 
3.000,00 

evidenziando che fin dal momento del subentro da parte dell’Unione nella gestione dei servizi di ludoteca e cen-
tro di aggregazione sociale dovrà essere garantita la continuità dei servizi  medesimi e il potenziamento di n. 
5 ore settimanali da destinare alla programmazione; 

 
 
DARE ATTO  che le somme da trasferire all’Unione dei comuni dei Fenici per quanto sopra riportato trovano 

copertura finanziaria nel predisponendo bilancio 2011. 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
02.03.2011  al  17.03.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  02.03.2011   
 
                 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                           _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
02.03.2011  al  17.03.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  02.03.2011   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  02.03.2011   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano)  


